The other important point in this sermon concerns union with Christ. At the moment of his death, Christ makes possible a union with him in faith, hope, and charity through voluntarily offering his life to the

¹⁸ Concerning the doctrine taught in the passages I treat here, see McEvoy, 'Soul's Care for the Body', 43.

¹⁹ See McEvoy, 'Soul's Care for the Body', 46-7 and McEvoy, *Robert Grosseteste*, 132. In Anselm, see *Cur Deus Homo* 1.21 and 2.4-6. For Anselm, the gift of Christ's life offered to God was the satisfaction of infinite value. (*Cur Deus Homo* 2.18) Thus, Anselm's account has no need to measure Christ's pain.

²⁰ Robert Grosseteste, *Ex Rerum Initiatarum* (ed. Gieben, 'Preaching', 132): 'Cum autem poena sit sensata privatio boni appetiti, maxime poena est maxime sensata privatio maxime et naturalissime appetiti. Maxime autem, et appetitu maxime naturaliter appetitur haec vita et unio animae cum corpore sano et corde abundante sanguine et calore vitali...Summa igitur poenarum est sensata privatio et separatio animae a corpore et corde adhuc sano, et superexcellens omnem poenam a pura creatura inferri possibilem.'

²¹ Robert Grosseteste, *Ex Rerum Initiatarum* (ed. Gieben, 'Preaching', 132): 'Hanc igitur poenam oportet offerre voluntarie Deum-hominem Patri, et Sibi Deo, et Spiritui Sancto, uni et indivisio rei publicae universitatis gubernatori in reconciliationem generis humani, potentia et virtute suae divinitatis, in infinitum excedente omnem virtutum et potentiam creatam, faciente hanc suae animae a corpore et corde suo adhuc sano separationem.'

²² Robert Grosseteste, *Ex Rerum Initiatarum* (ed. Gieben, 'Preaching', 133): 'Et est haec voluntaria huius poenae indebitae oblatio et sufferentia, – quia acerbitate immensae et omnem poenam exsuperantis, et maxime quia haec sufferentia est theandrica –, incomparabiliter acceptio omnino magis digna quam poena totius humani generis prius debita.'

²³ Robert Grosseteste, *Ex Rerum Initiatarum* (ed. Gieben, 'Preaching', 133): 'Sic ergo absoluto homine et Ei unito – ut praedictum est – vera fide, spe et caritate, et voluntaria perseveranter prout est ei possibile in huius vitae decursu imitatione, decet Ipsum ab aeternis tenebris et punitionibus hominem sic Sibi unitum, invito etiam eius iniusto detentore, eripere.'

Father on our behalf. Here again the context is a discussion inspired by Anselm's *Cur Deus Homo*. Right after saying, in effect, that only God can pay the debt and only a man ought to pay it,²⁴ Grosseteste addresses the problem of how the God-man can do saving works on behalf of other humans. The answer is that they are personally united.

He explains:

For the one who adheres to him with true faith, firm hope, and persevering charity, is not separated from his person, but united, and is one Christ with him. As a result, it is not the united individual himself who does works of faith, hope, and love, but Christ who works in him, and the things which Christ works for him, he himself works through Christ and in Christ. For if according to the law of friendship each of two friends is the 'other self' to his friend through the bond and union of love and through unity of will in moral matters – and if the Son is the 'other self' to the Father – will not they all much more be one in him who are sons of the God-made-man through creation and regeneration...?²⁵

The part about the 'other self' Grosseteste gets from Aristotle's *Nicomachean Ethics*.²⁶ Robert has adapted Aristotle's idea in the interest of redemption. Since Jesus is the 'other self' to the redeemed, he can act in their place, both in the act of redemption and afterwards.²⁷

So then, from *Ex Rerum Initiatarum* we add to Grosseteste's theory of the death of Christ both how Christ's active breathing forth of his life on the cross was an infinitely worthy act of satisfaction²⁸ and how it brings the mystical person of Christ, that is, Christ with all the redeemed considered as one, to its full realization. To echo the wording of the Gospel of John,²⁹ Jesus laid down his life for his friends. This ultimate act of love makes the mystical personhood of Christ and his

²⁴ Robert Grosseteste, *Ex Rerum Initiatarum* (ed. Gieben, 'Preaching', 128): 'Per hunc modum, ut patere potest praedictis, et non per alium est inventio salutis universitatis, quia, assumpto homine in unitatem Personae divinae et existente uno et eodem numero Deo perfecto et homine perfecto, ipse unus et idem omnia potest quia Deus, et ita potest satisfactionem, cuius debitor est homo; et cum hanc facit, homo debitor eam facit.'

²⁵ Robert Grosseteste, *Ex Rerum Initiatarum* (trans. mine, influenced by McEvoy, *Robert Grosseteste*, 131; ed. Gieben, 'Preaching', 128-9): 'Qui enim Ei adhaeret vera fide, firma spe et perseveranti caritate, ab Eius personalitate non est separatus sed unitus, et unus Eo Christus; ita ut non ipse unitus sit qui operatur opera fidei, spei et caritatis, sed Christus qui operatur in eo, et ut quae Christus operatur pro ipso, ipse per Christum et in Christo operetur. Si enim secundum legem amicitiae uterque amicorum per vinculum et unionem amoris, et per idem velle et idem nolle in rebus honestis, sit ipse alter qui sibi est amicus, et si filius est ipse alter qui pater: modo non multo magis Dei facti hominis filii per creationem, et filii per regenerationem... omnes erunt unum in Ipso?'